
Consultas Realizadas 

Licitación 409733 - ADQUISICIÓN DE
SWITCHES L3 MPLS Y TRANSCEIVERS PARA

ODESUR
Consulta 1 - LOTE 2

Consulta 2 - LOTE 2

Consulta 3 - ​Autorización del Fabricante: NO APLICA​

Consulta 4 - Muestras

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2022

Solicitamos amablemente a la convocante desestimar para le lote 2 la presentación de muestras o aclarar que las misma
no es obligatoria. Nuestra solicitud se debe a que con a presentación de folletos técnicos y una declaración jurada donde se
indiquen las caracteristicas técnicas de los items solicitados se obtendra la información técnica para corroborar la misma.
Tambien se debe a que se solicitia una marca especifica de transeivers, por lo que lo que al ofertar dicha marca y modelo
se tendra certeza de la compatibilidad de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-05-2022

Remítase al punto 2.1 del LOTE N° 2 del PBC, en el cual se aclara que los SFP podrán ser de marcas diferentes, y a fin de
garantizar la completa compatibilidad es indefectiblemente necesaria la presentación de muestras, por lo que se mantiene
lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2022

Favor aclarar los tipo de puertos que se requieren para los traseivers.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-05-2022

Los puertos del switch son ópticos.

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

Al respecto se solicita incluir el requisito de la Carta de Autorización del Fabricante de la marca ofertada, para el ítem 1 del
lote 1, ya que con esto la Convocante asegurará la adquisición de equipos nuevos, originales y que contarán con el servicio
de garantía de fábrica de 730 días solicitado en el PBC,en caso de que estos presenten algún desperfecto de fabricación.
Del mismo modo, la Convocante tendrá asegurado el servicio de soporte, brindado por técnicos certificados e idóneos
autorizados por el fabricante. 
Lo solicitado se sustenta en el Decreto Reglamentario N° 2992/2029 de la Ley de Contrataciones Públicas, que en su
artículo 52° establece que si el oferente oferta productos que no son de fabricación propia, deberá contar con la
autorización del fabricante. 

Respuesta Fecha de Respuesta 20-05-2022

Se mantiene lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 409733 - ADQUISICIÓN DE SWITCHES L3 MPLS Y TRANSCEIVERS PARA ODESUR

08/07/25 14:51 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Muestras

Consulta 5 - Lote 1, sección 8.1.3.3

Consulta 6 - Lote 1, sección 8.1.4.9

Consulta 7 - PLAZO DE ENTREGA DE BIENES

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones, se establece: 
Muestras: Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones:
PARA EL LOTE 2 Transceiver para Switches Huawei: 2 (dos) Transceiver por cada ítem
PARA EL LOTE 3 Transceivers para Switches CISCO: 2 (dos) Transceiver por cada ítem
Al respecto, se solicita a la Convocante que este requisito sea opcional, y en su reemplazo puedan presentarse catálogos,
datasheet y demás documentos técnicos de los equipos ofertados, emitidos por el fabricante, en los cuales se demuestre el
cumplimiento de las especificaciones técnicas, ya que con estos documentos, la Convocante de igual forma tendrá la
posibilidad de determinar la manera en que el equipo ofertado cumple con las especificaciones técnicas requeridas
De esta manera, los oferentes que recién han tenido conocimiento de las condiciones del llamado, a partir de su
publicación en el Portal de Contrataciones, podrán participar en igualdad de condiciones, considerando que estos equipos
poseen prestaciones muy específicas, y por ende, es muy poco probable que los oferentes cuenten con ellos en su stock a
los efectos de su presentación como muestras en el irrisorio plazo establecido en el PBC (dentro de los 5 días hábiles
posteriores a la apertura de ofertas). Lo solicitado se funda en el Principio de Igualdad y Libre Competencia establecido en
la Ley de Contrataciones Públicas en su artículo 4°. 

Respuesta Fecha de Respuesta 20-05-2022

Se ha procedido a introducir modificaciones al apartado "Muestras" de los DATOS DE LA LICITACIÓN. Favor remitirse a la
Versión 2 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2022

En el PBC, sección 8.1.3.3 Debe tener un mínimo de 200000 rutas IPv4 indica exigido. 
Solicitamos amablemente a la convocante reducir la cantidad de rutas IPv4 a 100.000.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-05-2022

Se mantiene lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2022

En el PBC, sección 8.1.4.9 Debe contar con un número de 4000 VLANs exigido. 
Solicitamos amablemente a la convocante reducir la cantidad de VLANs a 2.000 y que soporte 4.000 VLANs ID.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-05-2022

Se mantiene lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Actualmente los bienes solicitados en este llamado, se encuentran afectados por la falta de materia prima, problemas de
embarques en origen, problemas de cierro de puertos y otros problemas más, todos aún por consecuencia del Covid-19.
Por lo expuesto, solicitamos a la convocante que amplíe el plazo de entrega de los bienes a al menos 240 días, ya que es el
plazo en el cual se podria cumplir con la entrega. 
Es imposible que cualquier oferente pueda cumplir con el plazo de 75 dias, y, en caso que si lo pueda cumplir será única y
exclusivamente por haber ya importado los equipos mucho antes de la apertura de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2022

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 409733 - ADQUISICIÓN DE SWITCHES L3 MPLS Y TRANSCEIVERS PARA ODESUR

08/07/25 14:51 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 409733 - ADQUISICIÓN DE SWITCHES L3 MPLS Y TRANSCEIVERS PARA ODESUR
	Consulta 1 - LOTE 2
	Consulta 2 - LOTE 2
	Consulta 3 - �Autorización del Fabricante: NO APLICA�
	Consulta 4 - Muestras
	Consulta 5 - Lote 1, sección 8.1.3.3
	Consulta 6 - Lote 1, sección 8.1.4.9
	Consulta 7 - PLAZO DE ENTREGA DE BIENES


